ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

5ª ATA DE REALIZAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 01/2022 - PMM

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de 2023, às 14h, na Sala da Comissão Permanente

de Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se os membros titulares da equipe: Flávia

Maria Nogueira Mattos, Thatia Correa Schmildt, Raphael Pereira de Souza, Joana Darck Jasmim

Faustino e Clenilda dos Santos Rodrigues, para proceder o registro das informações do presente

processo. Após decisão do recurso administrativo 29831/2022 interposto por Ruam Carlos

Chaves Gotardo, fica deferido a procedência para a inabilitação dos leiloeiros Fernando Caetano

Moreira Filho, Lucas Rafael Antunes Moreira e Jonas Gabriel Antunes Moreira, uma vez que não

preenchem a integralidade dos requisitos presentes no Edital. Considerando os recursos

administrativos 24078/2022 interposto por Juliana Sevidanes de Araújo, processo 24076/2022

interposto por Edgar de Carvalho Junior, e processo 24084/2022 interposto por Juliana

Vettorazzo, foi constatado que os leiloeiros Gustavo Moreto Guimarães de Oliveira, Fernando

Caetano Moreira Filho, Lucas Rafael Antunes Moreira, Jonas Gabriel Antunes Moreira e Ruam

Carlos Chaves Gotardo, não estão inscritos no CAD-ICMS, sendo este, um elemento obrigatório

para o credenciamento, conforme se vê no Art. 9º, II, da Resolução SEFAZ 994/2016. No que se

refere a possibilidade de sociedade de fato dos leiloeiros Fernando Caetano Moreira Filho, Lucas

Rafael Antunes Moreira, Jonas Gabriel Antunes Moreira, foi orientado pela Procuradoria Geral do

Município e pela Secretaria Municipal de Administração, o envio do ocorrido à Junta Comercial do

Estado do Rio de Janeiro com o fito de se pronunciar quanto aos fatos apurados neste processo

administrativo e aplicação de medidas cabíveis, se for o caso. Diante do exposto, apenas os

leiloeiros Edgar de Carvalho Junior, Juliana Sevidanes de Araújo, João Emílio de Oliveira Filho,

Pedro José de Almeida Neto, Sandra Regina Sevidanes Rodrigues e Juliana Vettorazzo

Rodrigues Barros, restaram habilitados. A data da sessão do sorteio para a classificação dos

leiloeiros classificados será devidamente divulgada nos jornais Jornal Oficial de Maricá, Jornal de

Grande Circulação, no sítio desta municipalidade e encaminhada, por e-mail, aos participantes.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida

e acatada, vai assinada pela Equipe designada para o processo de credenciamento 01/2022.

                                                                                                      Maricá, 21 de março de 2023.

Membros Da Equipe

Flávia Maria Nogueira Mattos

Thatia Correa Schmildt

Raphael Pereira de Souza

Joana Darck Jasmim Faustino

Clenilda dos Santos Rodrigues